(13) Ἀναλυεσθαι καὶ ἀπόλλυσθαι. Ms. εἰς τὸ μὴ ὄν ἀπόλλυσθαι.

(14) Πράγματος. Deest ea vox in cod. ms. Mox idem τούτων τοίνυν.

(15) Ἐξ αὐτῆς. Male in editis ἐξ αὐτοῦ.

(16) Λαβόντα. Editi λαμβάνοντα. Mox ex ms. codice desumptum illud δι' αὐτῶν, quod in editis deerat.

(17) Εἰ θελήσει. Hæc desumpta ex cod. ms. Mox

VI. Aiunt ergo physici hujus mundi, quos sapientes vocant, hi quidem hoc universum esse materiam et Deum, ut Plato: illi atomos et vacuum, ut Epicurus; alii hæc quatuor, ignem, aquam, aerem, terram, ut Stoici. Sufficit enim opinionum maxime præstantium meminisse. Et Plato quidem dicit cuncta ex materia a Deo facta esse, et secundum ejus providentiam: Epicurus autem cum suis ex atomo et vacuo, fortuita quadam ipsorum corpusculorum per naturalem motum concursione: Stoici vero e quatuor elementis, Deo per ipsa pervadente. Talis igitur cum sit inter eos discrepantia, quædam tamen communia sunt omnium scita apud ipsos in confesso: unum quidem id quod est, neque ex eo, quod non est, fieri, neque in id, quod non est, dissolvi et interire; et illud, elementa esse incorrupta, ex quibus rei cujusque sit generatio. His ergo ita se habentibus, possibilis apud illos omnes apparebit carnis generatio. Sive enim sit materia et Deus ex Platonis sententia, utrumque incorruptum: ac Deus quidem artificis locum tenet, puta fictoris; materia vero locum luti aut ceræ, aut talis cujuscumque. Quod igitur e materia figmentum factum est, seu statua, seu imago, corruptioni obnoxium est; materia vero ipsa, ut lutum aut cera, aliave talis species materiæ, incorrupta. Ita fictor ex cera aut luto fingit et ad vivum formam exprimit animalis: rursusque si figmentum dissolutum fuerit, ei nequaquam impossibile erit eandem miscenti ac renovanti materiam, figmentum idem reficere. Quare secundum Platonem, neque Deo, qui incorruptus est et incorruptum habet materiam, 592 impossibile erit, postquam factum ex ea figmentum dissolutum fuerit, eam renovare, ac figmentum idem, quale prius fuerat, instaurare. Sed et secundum Stoicos, cum corpus e quatuor elementorum commistione formatum fuerit, si in illa quatuor resolutum fuerit, incorruptis illis remanentibus; possibile est rursus quatuor elementa, eandem commistionem ac temperamentum a Deo pervadente accipientia, efficere id quod prius fecerant corpus: quemadmodum, si quis ex auro et argento et ære et stanno mistum aliquod faciat, ac deinde velit illud dissolvere, ita ut unum quodque seorsum existat; rursusque si velit, eadem commiscens, idem ex illis mistum faciet, quod ante confecerat. Deinde secundum Epicurum, cum atomi et vacuum incorrupta sint, ex atomis certo ordine et situ compositis, cum aliæ concreciones fiunt, tum etiam corpus: quod quidem tempore dissolutum resolvitur in easdem atomos,

idem ποιῆσαι, sed scribendum videtur ποιῆσαι. Spicileg. ποιῆση. Parallel. ποιήσει.

(18) Χρόνῳ δὲ διαλυόμενον. Editi χρόνῳ μὲν διαλυόμενον. Paula post idem τὰς εἰς καὶ θέσιν λαβόντες et συναγων ὡς ἀδυνατήσῃ.

(19) Μὲν οὐσῶν. Ex mutatione fere nulla divise scripsi lectionem vulgatam μενουσῶν, etiam supra ἀφθ. οὐσῶν. ΟΤΤΟ.

ex quibus factum fuerat. His autem manentibus incorruptis impossibile non est ut rursus coeuntes, ac eundem ordinem et situm accipientes, corpus, quod ex eis factum fuerat, efficiant idem et simile: sicut si tessellarius ex tesserulis fingat animalis formam; deinde illis vel a tempore, vel ab ipso met dissolutis, easdem dispersas recolligat, haud illi impossibile fuerit, illis collectis ac similiter, ut prius, dispositis, eandem animalis formam repræsentare. At Deus dissoluta a se invicem carnis membra colligens, non poterit corpus facere idem ei, quod prius fecerat?

VII. Ac possibilem quidem esse carnis resurrectionem, satis a me contra infideles (22) demonstratum. Quod si ex infidelium sententia non invenitur impossibile esse carnis resurrectio: quanto magis secundum fideles? Deinde porro sermo mihi ad eos convertendus est, qui carnem infamant, ac dignam non esse dicunt resurrectione, nec cœlesti civitate: primum quidem quia substantia ejus terra est; deinde quoniam peccatis est plena, ita ut animam quoque secum peccare cogat. Videntur autem isti ignorare universam Dei operationem et primam hominis creationem et formationem, et ea quæ in mundo sunt quorum causa sint facta. Annon enim dicit Scriptura: *Faciemus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* 23? Quem? Carneum videlicet hominem dicit. Ait enim Scriptura: *Et accepit Deus pulverem de terra, et formavit hominem* 24. Perspicuum igitur est hominem, qui formatus est ad imaginem Dei, fuisse carneum. Ad hæc quomodo non absurdum sit dicere carnem, quæ a Deo ad imaginem ipsius formata est, vilem esse ac nihili? Atqui carnem rem esse apud Deum pretiosam satis liquet, primum quidem quod ab ipso formata sit, siquidem imago fictori pictorique suo grata est; deinde id quoque ex cætero mundi officio pronum est discere. Nam cujus causa reliqua facta sunt, id ei, qui fecit, omnium est charissimum.

593 VIII. Certe, inquit. At caro peccatrix est, adeo ut animam quoque secum peccare cogat. Ita temere illam criminantur et ipsi soli amborum peccata affingunt. Quo etenim pacto per seipsam peccabit caro, nisi animam sibi præeuntem habeat ac provocantem? Velut enim in jugo boum, si alter ab altero sejungatur, neuter arare seorsum potest: ita nec anima, nec corpus, soluto conjunctionis vinculo, facere singulatim quidquam possunt. Sin sola caro peccatrix est, ejus igitur solius causa Salvator venit, sicut ait: *Non veni vocare justos, sed peccatores* 25. Cum ergo charam Deo esse carnem et supra omnia opera pretiosam ostensum sit,